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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a následné posouzení krizové připravenosti škol

nacházejících se v zónách ohroţení vybraných firem na území statutárního města Zlín,

které nakládají s nebezpečnými látkami. V práci budou stručně charakterizovány vybrané

podniky i příslušné školy. U jednotlivých škol bude následně provedena analýza a

vyhodnocení připravenosti na moţnou mimořádnou událost vzniklou uvnitř školy nebo

v podniku, v jehoţ zóně ohroţení se nacházejí. U škol, kde bude zjištěna nedostatečná

krizová připravenost, budou následně navrţena opatření pro její zlepšení.

Klíčová slova: krizová situace, krizové plánování, krizová připravenost, analýza rizik, zóna

ohroţení, škola.

ABSTRACT

This thesis deals with analysis and its subsequent assessment of readiness of schools in the

district of Zlin which are located in areas close to the companies using dangerous

substances. The thesis specifies selected companies as well as relevant schools. Each

individual school will be analysed and assessed in connection with a state of preparedness

for emergency situation within the school or in the company in its neighbourhood.

Provided that there are any results proving deficiencies, there will be recommendations on

how safety could be improved.

Keywords: Crisis situation, Crisis planning, emergency preparedness, risk analysis, danger

zone, school.
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ÚVOD

Statutární město Zlín (dále jen město Zlín) je v České republice známé především jako

studentské město. V jeho ulicích se denně pohybují desítky studentů různých věkových

kategorií a celkový chod města se velkému počtu studentů do určité míry přizpůsobuje.

Mezi hlavní priority škol kromě poskytnutí patřičného vzdělání patří především zajištění

bezpečnosti pro své ţáky. Ţáci a personál školy mohou být ve škole vystaveni dvěma

typům ohroţení. Prvním typem je ohroţení vnitřní, tedy ohroţení vznikající uvnitř budovy

školy, jako je například poţár, výbuch v budově, nález nástraţného výbušného systému,

nalezení podezřelého předmětu či útok střelce. Druhým typem ohroţení je ohroţení vnější.

Jedná se o ohroţení, které vzniká mimo budovu školy, ale zaměstnance školy a ţáky přímo

ohroţuje. Mezi tento typ ohroţení patří například vznik ţivelné pohromy, terorismus či

únik nebezpečné chemické látky.

Otázka bezpečnosti škol je pro společnost citlivé téma, protoţe se jedná především o

bezpečnost dětí. Rodiče svěřují bezpečnost svých potomků do rukou ředitelů a ředitelek

škol, kteří jsou za otázku bezpečnosti školy odpovědni. Je zcela jasné, ţe výše uvedená

ohroţení jsou velmi těţko předvídatelná, proto je zcela zásadní prevence, tedy mít znalosti

a zpracované postupy, jak se při mimořádné události chovat, aby došlo k co nejmenším

moţným ztrátám jak na majetku, tak především na zdraví a ţivotech lidí.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat a posoudit, zda jsou jednotlivé školy na vznik

mimořádné události nebo krizové situace dostatečně připraveny. Protoţe se na území města

Zlín nachází velké mnoţství škol, bude má diplomová práce zaměřena pouze na ty, které se

nacházejí v zóně ohroţení objektů nakládajících s nebezpečnými chemickými látkami a

riziko vzniku vnějšího typu ohroţení je u nich vyšší.

Teoretická část práce se zabývá právními předpisy, krizovým řízením a plánováním a

analýzou rizik.

V praktické části budou charakterizovány podniky nakládající s nebezpečnými

chemickými látkami a jednotlivé školy, u kterých bude provedena analýza krizové

připravenosti. V případě potřeby budou stanoveny návrhy pro zlepšení krizové

připravenosti školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

V roce 1991 byla Severoatlantickou aliancí schválena nová strategická koncepce, která

změnila pohled na problematiku krizového řízení. Pojem hrozba nebyla jiţ spjata pouze s

ohroţením vojenského typu. Krizové řízení přesunulo část své pozornosti na mimořádné

události (dále jen MU) vznikající v důsledku ţivelných pohrom, průmyslových havárií a

další nevojenské činnosti člověka.

Během července roku 1997 zasáhly Českou republiku povodně obrovských rozměrů. Za

velké škody i lidské ţivoty mohla do určité míry nedostatečná připravenost na MU a to jak

materiálně, tak i legislativně. Tento fakt byl důvodem následných úprav v české legislativě.

Vznikla tzv. krizová legislativa sloţená ze zákonů, nařízení vlád a vyhlášek, které

stanovují povinnosti a opatření při přípravě na MU i při jejím řešení.

Legislativní rámec upravující krizové řízení a řízení bezpečnosti České republiky je sloţen

z právních předpisů, které se dělí do dvou základních kategorií:

ústavní zákony a zákony České republiky,

nařízení vlády České republiky a vyhlášky ministerstev.

1.1 Ústavní zákony a zákony České republiky

V této kapitole jsou stručně charakterizovány vybrané zákony České republiky, které mají

souvislost s krizovým řízením a jejichţ znalost je důleţitá pro realizaci praktické části

diplomové práce.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

Přijetím ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky (dále jen ČR),

byla v roce 1998 doplněna Ústava ČR v otázce bezpečnosti a obrany státu. Zákon

stanovuje základní povinnosti státu, kterými jsou: zajišťovat svrchovanost a územní

celistvost ČR, ochranu jejích demokratických základů a ochranu ţivotů, zdraví a

majetkových hodnot.

Dojde-li k narušení výše uvedených skutečností, můţe se vyhlásit podle intenzity,

územního rozsahu a charakteru situace nouzový stav nebo stav ohroţení státu. Jednotlivá

opatření jsou v zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, charakterizována a blíţe

rozvedena. [1]
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Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně

Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně, byl vytvořen za účelem stanovení podmínek pro

účinnou ochranu ţivota, zdraví občanů a majetku před poţáry a pro poskytování pomoci

při ţivelních pohromách a jiných MU. Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně,

stanovuje povinnosti ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob,

postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku poţární ochrany. Dále

je v zákoně určeno postavení i povinnosti jednotek poţární ochrany. [2]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Právní předpis, který definuje integrovaný záchranný systém (dále jen IZS), stanovuje

jednotlivé sloţky IZS a vymezuje jejich působnost a pravomoc. Dále určuje působnost a

pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků. Vymezuje také práva a

povinnosti právnickým a fyzickým osobám při přípravě na MU, při záchranných a

likvidačních pracích, ochraně obyvatelstva a také před a po vyhlášení stavu ohroţení, stavu

nebezpečí, nouzového stavu a válečného stavu.

Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS, obsahuje definice pojmů havárie, ochrana obyvatelstva a

MU. Dále zahrnuje ustanovení, která určují koordinaci záchranných a likvidačních prací

přímo v místě nasazení sloţek IZS a také v prostorách, kde se předpokládá další působení

účinků MU. [3]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

Tzv. krizový zákon vymezuje problematiku prevence, příprav a samotné řešení krizové

situace (dále jen KS), která nemá souvislost se zajišťováním obrany ČR před vnějším

napadením. Krizový zákon stanovuje pravomoci a působnost jednotlivých státních orgánů

a orgánů územních samosprávních celků. V zákoně jsou také popsána práva a povinnosti

právnických a fyzických osob v rámci přípravy na KS, která nesouvisí se zajišťováním

obrany státu před vnějším napadením a na její řešení.

Zákon o krizovém řízení definuje pojmy, které jsou nezbytné pro problematiku krizového

řízení. Kromě definic KS, krizového opatření nebo krizového řízení zde nalezneme

například definici kritické infrastruktury nebo vymezení pracovní činnosti Ústředního

krizového štábu. Zákon dále zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a vymezuje

určování evropské kritické infrastruktury a popisuje její ochranu. [4]
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Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

Zákon č. 241/2000 Sb. doplňuje krizový zákon především po materiální, finanční a


[…]


ředitel školy tak odmítá spolupracovat na problematice bezpečnosti své školy se studentem

vysoké školy či s orgány na úrovni ORP.

Ředitele SŠ gastronomie a obchodu Zlín se mi nakonec povedlo přemluvit alespoň

k elektronickému vyplnění seznamu kontrolních otázek k analýze krizové připravenosti

školy.

Protoţe ředitel školy odmítl dále rozvádět jednotlivé body v seznamu kontrolních otázek

k analýze krizové připravenosti školy, nejsem schopen dostatečně posoudit aktuální

krizovou připravenost SŠ gastronomie a obchodu Zlín.

7.5.3 Doporučení ke zlepšení stavu krizové připravenosti školy

Z vypracovaného seznamu kontrolních otázek k analýze krizové připravenosti školy plyne,

ţe SŠ gastronomie a obchodu Zlín nemá otázku bezpečnosti svých ţáků i zaměstnanců

školy pravděpodobně dostatečně vyřešenou.

Jako doporučení mohu v tomto případě uvést jen to, ţe by ředitel školy měl zváţit přijetí

pomoci, která mu byla nabízena. Je potřeba si uvědomit, ţe ředitel školy je odpovědnou

osobou za bezpečnost ţáků i zaměstnanců školy a je v jeho vlastním zájmu dát do pořádku

jednotlivé náleţitosti, které celkovou bezpečnost školy zvyšují.

Poslední kapitola praktické části byla zaměřena na vymezení a charakteristiku vybraných

škol, které se nacházejí v zónách ohroţení podniků uvedených v jedné z předešlých

kapitol. U vybraných škol byla provedena analýza krizové připravenosti pomocí seznamu

kontrolních otázek a osobní konzultace. Aktuální stav krizové připravenosti vybraných

škol byl následně posouzen. Na závěr byla u všech vybraných škol uvedena doporučení,

která by současnou krizovou připravenost zlepšila.

8. Jsou ţáci seznamováni s problematikou bezpečnosti? NE

9. Je prováděn pravidelný nácvik evakuace? ANO
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ZÁVĚR

V roce 2015 vzniklo na území města Zlín několik mimořádných událostí, jejichţ průběh

odhalil znepokojivou skutečnost. Bylo zjištěno, ţe řada škol není dostatečně připravena

čelit moţnému vzniku mimořádné události nebo krizové situace. Tento fakt uvedl do

pohybu příslušné orgány, které se podílejí na bezpečnosti obyvatelů města Zlín.

Prvním krokem, který byl pro zlepšení dané situace nutný a byl také cílem mé diplomové

práce, bylo analyzovat a následně posoudit současný stav krizové připravenosti škol

nacházejících se na území města Zlín.

Teoretická část diplomové práce byla rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývala

zákony a vyhláškou, které souvisejí s krizovým řízením a s krizovou připraveností škol.

Další kapitola obsahovala pojmy z oblasti krizového řízení a plánování, kdy jsem se

zaměřil především na plán krizové připravenosti a evakuaci, která hraje v praktické části

mé diplomové práce důleţitou roli. Třetí kapitola teoretické části byla zaměřena na analýzu

rizika a také na informační podporu krizového řízení. Všechny poznatky uvedené

v teoretické části navazují na část praktickou a jejich znalost byla nutná pro objektivní

posouzení krizové připravenosti škol.

Protoţe je na území města Zlín velké mnoţství škol, jsou v mé diplomové práci uvedeny a

posouzeny pouze školy nacházející se v zóně ohroţení některého z podniků nakládajícího

s nebezpečnými chemickými látkami. Riziko vzniku mimořádné události nebo krizové

situace je u těchto škol daleko vyšší. V prvním kroku praktické části bylo tedy potřeba

určit podniky, které mohou způsobit vznik mimořádné události nebo krizové situaci a

pomocí programu TerEx stanovit jejich zóny ohroţení. Následný průzkum zón ohroţení

ukázal, ţe se u tří potenciálně nebezpečných podniků nachází celkem pět škol.

Pro posouzení krizové připravenosti škol bylo nejprve nutné provést analýzu jejich

vnějších a vnitřních ohroţení. Pomocí analýzy KARS jsem určil prioritní pořadí moţných

rizik, která se mohou ve škole vyskytnout a kterým je potřeba věnovat zvýšenou pozornost.

Na základě výsledků analýzy rizik byl sestaven seznam kontrolních otázek, který měl

odhalit současný stav krizové připravenosti jednotlivých škol. Pro objektivnější posouzení

krizové připravenosti školy byly otázky v kontrolním seznamu dále rozvedeny při osobní

konzultaci s ředitelem a ředitelkami jednotlivých škol. Po získání dostatečného mnoţství

informací byla krizová připravenost školy posouzena. Dále jsou uvedeny návrhy na

opatření, která by současný stav krizové připravenosti školy zvýšila na přijatelnou úroveň.
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Bohuţel musím konstatovat, ţe současný stav krizové připravenosti vybraných škol je na

nepřijatelné úrovni. Výjimku tvoří Mateřská škola Zlín - Prštné. Úhel pohledu a přístupu

k bezpečnosti školy byl v tomto případě ze strany ředitelky školy naprosto odlišný. Vznik

mimořádné události jakéhokoliv druhu nelze úplně eliminovat, důleţitá je tedy prevence a

připravenost. Mateřská škola Zlín - Prštné je podle mého názoru na moţný vznik vnějších

a vnitřních ohroţení dostatečně připravena.

Přínosem mé diplomové práce je objektivní analýza krizové připravenosti škol a řada

návrhů opatření, která by současnou krizovou připravenost vybraných škol zvýšila.

Diplomová práce byla vytvořena za spolupráce s oddělením krizového řízení a obrany

města Zlín a informace v ní obsaţené budou slouţit jako podklad pro další nutné úkony

tohoto orgánu při zvyšování bezpečnosti obyvatel města Zlín.
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