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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práca bola zameraná na analýzu a posúdenie krízovej pripravenosti skoľ nachádzajúcich

sa v zónach ohrozenia vybraných spoločnosti na území města Zlín. Teoretická časť vhodným

spôsobom formulovala základ pre praktickú časť práce. V rámci praktickej časti došlo k analýze a

vyhodnoteniu pripravenosti škôl v kontexte možnej mimoriadnej udalosti. Na základe zistených

skutočností došlo k návrhu možných opatrení. Pozitívne hodnotím detailnosť práce a osobný prínos

študenta. Práca bola posúdená na plagiátorstvo, kde miera zhody bola na úrovni maximálne 7%.

Práca po formálnej a obsahovej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k

obhajobe.
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